[image: image2.png]

ГЛАВА  ГОРОДА  СНЕЖИНСКА  ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

от ___________________(______

г. Снежинск

Челябинской области

О поддержании общественного порядка в чрезвычайных ситуациях на территории муниципального образования «Город Снежинск»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Челябинской области от 16.12.2004 г. № 1572 «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлением Губернатора Челябинской области от 29.03.2006 г. № 77 «Об утверждении Положения о Челябинской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», с целью своевременного принятия мер по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при возникновении чрезвычайных ситуаций, на основании ст. 31 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О поддержании общественного порядка в чрезвычайных ситуациях на территории муниципального образования «Город Снежинск» (прилагается).

2. Начальнику службы охраны общественного порядка – начальнику ОВД МВД России в г. Снежинске Прокопьеву Н. В. совместно с начальником Управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Снежинска Жидковым В. В. уточнить план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, провести расчет сил и средств, привлекаемых для ликвидации прогнозируемых чрезвычайных ситуаций.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю                за собой.

      М. Е. Железнов

СОГЛАСОВАНО:

Начальник правового управления

А.А.Воронов

Первый заместитель главы
городского округа

В.В.Знаменский

Начальник Управления
по делам ГО и ЧС

В.В.Жидков

Начальник ОВД МВД России

г.Снежинска

Н.В.Прокопьев

Начальник  общего  отдела

Л.В.Голубева

Рассылка:

в дело   - 2 экз.

УГОЧС  – 1

ГОВД  - 1

В.В.Бердинский 32328

вед.специалист УГОЧС
га 1  07.12.2007

1606

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению главы города Снежинска

  от ____________  № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

    «О поддержании общественного порядка в чрезвычайных ситуациях

       на территории муниципального образования «Город Снежинск»

    I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок организации мероприятий, направленных на поддержание общественного порядка при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций техногенного и природ-ного характера (далее – ЧС) на территории муниципального образования «Город Снежинск».

2. Поддержание общественного порядка при возникновении ЧС на территории муниципального образования «Город Снежинск» осущест-вляется в соответствии с решением Комиссии по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Снежинска (далее – КЧС и ОПБ города), в целях охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, обеспечения охраны материальных и культурных ценностей.

3. Организация и выполнение мероприятий по поддержанию общественного порядка в условиях ЧС осуществляется службой охраны общественного порядка – ОВД МВД России в городе Снежинск Челябинской области (далее – служба ООП).

4. Правовой основой деятельности службы ООП при выполнении мероприятий по поддержанию общественного порядка в условиях ЧС являются Конституция Российской Федерации, федеральные конститу-ционные законы, акты Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты правительства Челябинской области, принятые в пределах его компетенции, нормативные правовые акты местного самоуправления, принятые в пределах его компетенции, нормативные правовые акты МВД России, а также настоящее Положение.

5. Координация действий службы ООП по поддержанию общест-венного порядка в условиях ЧС осуществляется КЧС и ОПБ города.

2

II. Основные задачи службы ООП по поддержанию

     общественного порядка при ЧС

6. Основными задачами службы ООП по поддержанию общест-венного порядка при ЧС являются:

6.1. Охрана общественного порядка и обеспечение общественной безопасности в зонах ЧС.

6.2. Охрана материальных и культурных ценностей в зонах ЧС.

III. Основные функции, выполняемые службой ООП

      по поддержанию общественного порядка при ЧС

7. В режиме повседневной деятельности:

7.1. Разработка, корректировка и согласование в установленном порядке плана действий при чрезвычайных обстоятельствах.

7.2. Создание системы управления.

7.3. Создание и поддержание в готовности пунктов управления, системы оповещения и связи.

7.4. Подготовка и поддержание в готовности органов управления, сил и средств службы для действий при ликвидации ЧС.

7.5. Организация слежения и контроля за оперативной обстановкой, своевременное информирование федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Челябинской области и органов местного самоуправлении ЗАТО Снежинск при ее осложнении.

7.6. Выявление в процессе оперативно-служебной деятельности источников опасности и прогнозирование обстановки в случае возникновения ЧС.

7.7. Разработка мероприятий по охране общественного порядка, обеспечению общественной безопасности, сохранности материальных и культурных ценностей при возникновении ЧС.

7.8. Обеспечение профессиональной и иных видов подготовки личного состава ОВД к действиям в условиях ЧС.

8. В режиме повышенной готовности:

8.1. Приведение органов управления, сил и средств ОВД в соответ-ствующую степень готовности.

8.2. Сбор и оценка информации о возможной ЧС, уточнение планов и расчетов.

8.3. Принятие мер по обеспечению жизнедеятельности личного состава в условиях ЧС, решение вопроса о переводе личного состава на особый режим работы.

8.4. Поддержание взаимодействия с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Челябинской области, органами местного самоуправления ЗАТО город Снежинск, КЧС

3

 и ОПБ города, другими подразделениями органов внутренних дел, органами военного командования, а также заинтересованными организациями.

9. В режиме чрезвычайной ситуации:

9.1. Приведение органов управления, сил и средств службы в соответствующую степень готовности.

9.2. Сбор и оценка информации о ЧС, уточнение планов и расчетов.

9.3. Постановка задач руководителям подразделений, выдвижение сил и средств службы в зону ЧС.

9.4. Руководство силами и средствами службы при выполнении задач в зоне ЧС – охрана общественного порядка в городе и других населенных пунктах, на охраняемых объектах, на маршрутах эвакуации, охрана материальных и культурных ценностей.

9.5. Участие в проведении в установленном порядке профилакти-ческих и оперативно-поисковых мероприятий, выполнение которых необходимо в сложившейся обстановке, а также – в предупреждении, пресечении и раскрытии преступлений, розыске лиц, совершивших преступления.

9.10. Разработка и проведение мероприятий по предупреждению и пресечению массовых беспорядков, паники среди населения, распрост-ранению ложных и провокационных слухов.

9.11. Обеспечение общественного порядка и общественной безопасности (в том числе безопасности дорожного движения) на маршрутах ввода сил РСЧС в зоны ЧС (очаги поражения), при проведении там аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также при выводе из этих зон (очагов) пострадавших.

9.12. Осуществление пропускного режима, выполнение должност-ными лицами и гражданами правил карантина.

9.13. Оказание помощи при вывозе погибших и эвакуации пострадавших людей в медицинские и другие пункты.

9.14. Содействие органам местного самоуправления ЗАТО Снежинск в привлечении населения, использования транспортных и иных средств для проведения эвакуации, аварийно-спасательных и других неотложных работ.

9.15. Ограничение или запрещение дорожного движения на разрушенных и опасных для движения участках улиц и дорог, организация установки необходимых технических средств обеспечения дорожного движения.

9.16. Контроль за техническим состоянием автотранспортных средств, предназначенных для перевозки людей и грузов при эвакуацион-ных и других мероприятиях.

4

9.17. Развертывание контрольно-пропускных пунктов и постов ДПС, организация их работы на автомобильных дорогах.

9.18. Организация и выполнение мероприятий по защите личного состава службы от опасностей, возникающих при ЧС.

9.19. Обеспечение мероприятий по учету потерь населения совместно с органами записи актов гражданского состояния, органами местного самоуправления и медицинскими учреждениями, а также участие в установлении личности погибших и пострадавших.

III. Организации и обеспечение службы ООП
10. Общее руководство службой ООП осуществляет начальник ОВД, непосредственное – заместитель начальника ОВД по милиции обществен-ной безопасности.

11. Организация управления, методическое руководство, контроль за подготовкой и деятельностью службы возлагается на нештатный орган управления (оперативный штаб), создаваемый в установленном порядке.

12. Постоянно действующим органом управления и органом повседневного управления является дежурная часть ОВД.

13. В состав сил и средств входят подразделения ОВД.

14. Силы и средства ОВД применяются при ликвидации ЧС в соответствии с задачами, возложенными на них федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

15. При отсутствии угрозы возникновения ЧС органы управления и силы службы ООП функционируют в режиме повседневной деятельности.

16. В рамках, установленных для органов управления и сил РСЧС режимов функционирования органы и силы службы ООП в установленном порядке осуществляют:

16.1. В режиме повседневной деятельности – повседневную оперативно-служебную деятельность.

16.2. В режиме повышенной готовности (при угрозе возникновения ЧС) – приведение в степень готовности № 2.

16.3. В режиме чрезвычайной ситуации (при возникновении и ликвидации ЧС) – приведение в степень готовности № 1 с немедленным выполнением возложенных оперативно-служебных задач при ликвидации ЧС.

17. Силы и средства службы ООП в степени готовности № 2 и № 1 приводятся в порядке, установленном нормативными правовыми актами МВД России.

18. Расчет сил и средств, порядок создания группировки сил и средств ОВД, привлекаемых к действиям при ЧС, осуществляется исходя

5

из норм и в порядке, установленном для создания группировки сил и средств, привлекаемых к действиям в ЧС.

19. Обеспечение службы ООП материальными средствами осущест-вляется согласно инструкции по организации снабжения материальными средствами в системе МВД России в соответствии с действующими нормами положенности, штатами и табелями, по установленной номенклатуре и в пределах выделяемых бюджетных ассигнований.

20. Для выполнения задач по обеспечению службы ООП исполь-зуются здания и сооружения, материальные средства, защитные сооружения, имеющиеся на балансе ОВД. При их отсутствии или недостаточном количестве – за счет заблаговременного закрепления в установленном порядке зданий, сооружений и материальных средств других организаций.

21. Медицинское обеспечение (проведение лечебно-профилакти-ческих, санитарно-гигиенических, противоэпидемических мероприятий и ветеринарно-санитарного надзора) организуется силами и средствами медицинских учреждений МВД России, а также соответствующими силами и средствами функциональной подсистемы РСЧС.

22. Финансирование обеспечения службы ООП и мероприятий в области предупреждения и ликвидации ЧС осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России за счет и в пределах средств соответствующих бюджетов, выделяемых для выполнения мероприятий по ликвидации ЧС.

     ПОЛОЖЕНИЕ

 «О поддержании общественного порядка в чрезвычайных ситуациях
на территории муниципального образования «Город Снежинск»
Положение разработано в соответствии с Законом Челябинской области «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлением Губернатора Челябинской области от 29.03.2006 г. № 77 «Об утверждении Положения о Челябинской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

Охрана общественного порядка осуществляется по решению городской комиссии по чрезвычайным ситуациям, с целью поддержания дисциплины и организованности при возникновении чрезвычайных ситуаций. Непосредственным организатором охраны общественного порядка является начальник службы охраны общественного порядка – начальник ОВД МВД России в г. Снежинске.

1. Основные задачи и функции службы охраны общественного порядка муниципального образования «Город Снежинск»:

- обеспечение общественного порядка и общественной безопас-ности, правового режима в случае введения чрезвычайного положения,   борьба с уголовной преступностью, предотвращение и раскрытие преступлений в районах чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС), розыск преступников;

- обеспечение охраны и сохранности товарно-материальных ценностей в районах ЧС, предупреждение и пресечение злоупотреблений, хищений и других корыстных преступлений;

- обеспечение безопасности дорожного движения в период эвакуации и проведения спасательных работ, беспрепятственного   проезда автотранспорта на маршрутах эвакуации, а также автотранспорт-ных средств, доставляющих груз, людей, специальную технику в районы ЧС, и их сопровождение;

- усиление охраны наиболее важных объектов;

- контроль за соблюдением установленного режима в районах чрезвычайных ситуаций и районах размещения населения;

2

- предотвращение противоправных действий, распространения    ложных и провокационных слухов, возможных массовых беспорядков;

- участие в аварийно-спасательных и других неотложных работах, направленных на спасение людей (до прибытия специалистов), охрана имущества, оставшегося без присмотра, участие в проведении карантин-ных мероприятий;

- участие в организации оповещения населения с использованием подвижных групп с громко говорящими устройствами об опасности и выводе его в безопасные районы;

- контроль за соблюдением режима допуска в районы ЧС и выпол-нения правил поведения в них, оцепление районов ЧС, развертывание заградительных постов и заслонов, подвижных КПП и патрульных групп;

- организация учета эвакуированного, пострадавшего населения, в том числе и опознание погибших, организация регистрации и ведение адресно-справочной работы в местах размещения;

- оказание содействия органам ФСБ в решении оперативных задач по охране государственной безопасности;

- подготовка сил и средств службы для решения задач охраны общественного порядка.

2. Для выполнения задач по обеспечению общественного порядка и безопасности привлекаются силы и средства ОВД МВД России                           г. Снежинска, вневедомственной и ведомственной охраны муниципального образования «Город Снежинск».
3. При угрозе возникновения или возникновении ЧС природного или техногенного характера, на основании прогнозирования ЧС или реально сложившихся обстоятельств, определяется направление сосредоточения основных усилий личного состава службы охраны общественного порядка.

4. Для оцепления районов ЧС на основных направлениях назна-чаются посты, дозоры или редкие милицейские цепочки. На остальных направлениях – патрули, посты, дозоры.

При расчете численности используются следующие нормы: редкие цепочки – более 2-х метров на человека; дозор – численностью 3 человека для прикрытия рубежа длиной 500 метров; пост – численностью 2-3 человека для прикрытия рубежа до 300 метров. Предусматривается   создание сильного резерва (до 15% от расчетной численности).

5. Расчет численности групп обеспечения эвакуации производится из следующих норм: на каждый сборный эвакопункт – пост ООП – 3 чело-века; в оперативную группу от СЭП – 1 человек; в группы регистрации и учета эваконаселения – по 1 человеку; в комиссию по эвакуации (в группу учета эваконаселения и стол справок) – 4 человека; в местах размещения в безопасном районе (загородной зоне) – не менее 3 человек в каждом месте

3

(для организации регистрации и учета прибывающего эваконаселения); для охраны общественного порядка – из расчета на 5-10 тысяч эвакуированных – 2 наряда (по 2-3 человека); по периметру посадочной площадки организуется оцепление из расчета на одного человека – 3-10 метров периметра; для сопровождения каждой автоколонны – 1-2 чело-века, а также сотрудник ГИБДД на автомобиле; для сопровождения пеших колонн – 1-2 человека на одну тысячу эвакуированных; на маршрутах эвакуации – через каждые 7-10 км (в необходимых местах на перекрест-ках, разъездах и т. д.) выставляются посты регулирования движения численностью 1-2 человека (по согласованию с органами внутренних дел Каслинского района).

6. Для борьбы с уголовной, экономической и организованной преступностью назначаются оперативные группы численностью 9-12 человек.

7. Для охраны особо важных объектов назначаются посты охраны численностью 1-2 человека.

8. Для охраны материальных ценностей, имущества эвакуированных граждан, борьбы с мародерством назначаются наряды численностью 3-4 человека на один участок.

9. При определении численности групп установления личностей погибших: при больших (массовых) потерях – до 30 человек, в остальных случаях – до 10 человек.

10. Для проведения следственных действий при техногенных авариях, совместно с сотрудниками ФСБ и прокуратуры формируются следственные бригады (численностью определяется отдельно по каждому случаю).
11. Для организации оповещения руководящего состава города, а также населения создаются подвижные или пешие посты численностью до 2-х человек каждый.

12. Для оказания помощи пострадавшим и их родственникам создаются группы в составе 3-6 человек.

13. Численность других групп и количество подразделений (охраны, по тушению пожаров и т. д.) определяются исходя из складывающейся обстановки.

14. Пропускной режим в район ЧС осуществляется по специальным пропускам.

15. В целях своевременной подготовки к действиям в условиях угрозы возникновения или возникновения ЧС разрабатывается «План охраны общественного порядка при угрозе возникновения или возник-новении ЧС» на карте (плане) с пояснительной запиской.

На карте (плане) указываются: пункты управления, узлы связи, важнейшие объекты, силы и средства, выделяемые для их охраны,

4

организация комендантской службы на маршрутах эвакуации и ввода сил и средств в очаги поражения, сборные и приемные эвакопункты, промежуточные пункты эвакуации, места посадки и высадки, районы (места) размещения эваконаселения, сосредоточение сил и средств и другая необходимая информация.

В пояснительной записке излагаются: цели и задачи, расчет сил и средств по каждому виду возможной ЧС, порядок взаимодействия с другими службами и органами военного командования, организация управления.

В распоряжении (приказе) указываются: краткие выводы из оценки обстановки, привлекаемые силы и средства, место и время их развертывания, порядок выполнения задач, время готовности, организация управления, порядок представления донесений.

В донесениях о выполненных мероприятиях указываются: выпол-ненные мероприятия (время начала и окончания работ), привлекаемые силы и средства, предложения по дальнейшему наращиванию усилий, при наличии пострадавших (потерь) и материального ущерба – количество потерь и понесенный материальный ущерб.

Начальник ОВД МВД России

в г. Снежинске

Н. В. Прокопьев